UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ VĚDY

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

BARBORA HARTIGOVÁ

Téma paktu s d'áblem v české literatuře

Theme of Pact with the Devil in Czech Literature

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. JIŘÍ HOLÝ, DrSc.

**Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.**

# Obsah

<b>1. ÚVOD</b> <b>5</b>
<b>2. PAKT S ĎÁBLEM V LITERATUŘE – ARCHETYPY A TYPY</b> <b>6</b>
KOŘENY TÉMATU PAKTU S ĎÁBLEM 6
DVA STĚŽEJNÍ TYPY PAKTU S ĎÁBLEM: FAUST A VELKÝ INKVIZITOR 6
PAKT S ĎÁBLEM JAKO ZRCADLO DOBY 7
PAKT S ĎÁBLEM – TÉMA NEBO MÝTUS? 8
<b>3. FAUSTOVÁNÍ V ČECHÁCH</b> <b>9</b>
LIDOVÝ A LOUČKOVÝ FAUST 10
FILOSOFICKÁ PODSTATA FAUSTOVA PAKTU 10
<b>4. FAUSTOVI JMENOVCI V DÍLECH DANIELY FISCHEROVÉ A LUDVÍKA AŠKENAZYHO</b> <b>13</b>
„FAUST – PODNIKATEL“ ANEB AŠKENAZYHO HŘÍČKA NA FAUSTOVSKÉ TÉMA 13
PAKT S ĎÁBLEM JAKO OBCHODNÍ SMLOUVA 14
FAUSTOVSKÁ BÁJ DANIELY FISCHEROVÉ 15
PAKT S ĎÁBLEM JAKO PODPIS SPOLUPRÁCE 15
STŘET JEDINCE A MOCI JAKO STĚŽEJNÍ TÉMA BÁJE 16
BUDOUCNOST JAKO VÝCHODISKO Z PAKTU S ĎÁBLEM 17
<b>5. ĎÁBLOVÉ V CIVILU: RUDOLF A GABRIEL – PERSONIFIKOVANÉ ZLO V PRÓZÁCH IVANA BINARA A JANA TREFULKY</b> <b>18</b>
JE PAN GABRIEL ĎÁBEL? 18
SVEDENÝ A OPUŠTĚNÝ VLASTNÍMI ILUZEMI 20
(NE)VIDĚNO ZVENKU 24
<b>6. FAUSTOVI A MEFISTOFELOVI POKREVNÍCI V DÍLECH LITERÁTŮ – FILOSOFŮ: MEFISTŮV MONOLOG JOSEFA ŠAFAŘÍKA A POKOUŠENÍ VÁCLAVA HAVLA</b> <b>25</b>
MEFISTŮV MONOLOG: ESEJ SÁM O SOBĚ, NEBO FILOSOFICKÝ ESEJ? 25
ŠAFAŘÍKŮV ĎÁBEL JAKO ZÁSTUPCE PRINCIPU VĚDY 26
KAT A ĎÁBEL: ZDÁNLIVÉ PROTIPÓLY ŠAFAŘÍKOVA ESEJE 27
ADRESÁT PROMLUVY – MODERNÍ FAUST 28
OPUŠTĚNÝ ĎÁBLEM? NIKOLI. 28
PAKT S ĎÁBLEM V HAVLOVÉ POKOUŠENÍ 29
KARIKATURNÍ CHARAKTER POSTAV 29
NASTAVOVANÝ PAKT – ROZŘEDĚNÁ KAŠE SMLOUVY 31
VÍCETVÁŘNOST HAVLOVA ĎÁBLA 32
ABSENCE „OSOBNÍHO RUČENÍ“ JAKO ÚSTŘEDNÍ TÉMA POKOUŠENÍ 34
<b>7. PAKT S ĎÁBLEM JAKO ÚSTŘEDNÍ TÉMA LEGENDY O VELKÉM INKVIZITOROVI</b> <b>36</b>
DVOJÍ PAKT V LEGENDĚ O VELKÉM INKVIZITOROVI 39

<b><u>8. REMINISCENCE NA VELKÉHO INKVIZITORA V ROMÁNU KARLA PECKY MOTÁKY NEZVĚSTNÉMU</u></b> <b>40</b>
<b>POPIS TOTALITNÍCH PRINCIPŮ V PECKOVĚ SNOVÉM DIALOGU A V JEHO LITERÁRNÍ PŘEDLOZE</b> <b>42</b>
<b>IDENTITA PECKOVA PORUČÍKA – INKVIZITOR NEBO ĎÁBEL?</b> <b>45</b>
<b>DOSTOJEVSKÉHO IVAN A ČERT JAKO DRUHÁ PŘEDLOHA SNOVÉHO DIALOGU</b> <b>46</b>
<b>KONFLIKT FAUSTOVSKÉHO A INKVIZITORSKÉHO ĎÁBLA V POHLEDU PECKOVA „PORUČÍKA“</b> <b>47</b>
<b>SMLOUVA S ĎÁBLEM V PECKOVĚ SVĚDECKÉM ROMÁNU</b> <b>48</b>
<b><u>9. ĎÁBELSKÝ CYKLON MOCI V KŘÍŽOVĚ PRAVDĚ O ZKÁZE SODOMY</u></b> <b>50</b>
<b>MECHANISMY MOCI ZOBRAZENÉ V KŘÍŽOVĚ ROMÁNU – ANALOGIE K VELKÉMU INKVIZITOROVI</b> <b>51</b>
<b>IDEOLOGIE – „ALIBISTICKÝ MOST MEZI SYSTÉMEM A ČLOVĚKĚM“</b> <b>52</b>
<b>SVÉVOLE MOCENSKÉ AUTORITY – PŘÍBUZNOST CHUSE A VELKÉHO INKVIZITORA</b> <b>53</b>
<b>REPREZE – PARALYZUJÍCÍ STRACH A STUD ZA STRACH</b> <b>54</b>
<b>MANIPULACE – LOUTKY V RUKOU ZASLEPENÝCH MUŽŮ</b> <b>55</b>
<b>NEOSOBNÍ ĎÁBEL A MÍRA REFLEXE PAKTU S NÍM</b> <b>55</b>
<b>KRITICKÉ OHLASY NA PRAVDU O ZKÁZE SODOMY</b> <b>57</b>
<b><u>10. ZÁVĚR</u></b> <b>59</b>
<b><u>RESUMÉ</u></b> <b>61</b>
<b><u>SUMMARY (ENGLISH VERSION)</u></b> <b>62</b>
<b><u>POUŽITÁ LITERATURA A PRAMENY</u></b> <b>63</b>
<b><u>PŘÍLOHA (VLASTNÍ STRÁNKOVÁNÍ S. 1–28)</u></b> <b>66</b>

# 1. Úvod

Tato práce se zabývá tématem paktu s ďáblem v české literatuře let 1968–1989. Pro českou literaturu tohoto období byla postava ďábla, zahrávání si nebo pakt s ním velmi častá látka, a to v mnoha rozdílných žánrech – od čertovských pohádek přes textařské počiny písničkářů až po filosofické eseje či absurdní modelové drama.

Není v možnostech této práce postihnout všechny žánry ani všechna významnější díla, v nichž se téma explicitně či implicitně objevuje.<sup>1</sup> Ve zkoumání literatury zvoleného období jde o dosud nezpracovanou tematickou oblast. Ambicí práce není podat vyčerpávající přehled děl, která téma paktu s ďáblem obsahují, ale nastínit interpretaci a uvedení do souvislostí poměrně úzkého výběru, konkrétně osmi děl české literatury tohoto období, s důrazem na to, jakým způsobem zpracovávají sledované téma.

Hlavní kritéria výběru rozebíraných literárních textů jsou následující. Záměrně nechávám zcela stranou drobné žánry, jako jsou básně či písně, stejně tak dětskou literaturu. Zaměřuji se na díla, u nichž se dá přepokládat, že téma paktu s ďáblem souvisí s reflexí doby, v níž text byl napsán, nebo alespoň s reflexí nedávné minulosti z hlediska období vzniku díla. Vzhledem k tomu, že cílem práce je mimo jiné popsat rozdílné typy zpracování tématu paktu s ďáblem, je výběr učiněn také s ohledem na to, aby byla do práce zařazena díla se zřetelně rozdílným pojetím tématu, taková, která by ve srovnání s ostatními představovanými texty přinášela nová hlediska na dané téma a rozkrývala jeho nové roviny.


[…]

světa je dnes v situaci „opuštěný kostel“. Stará víra – velká věroučná fikce komunismu – je pryč, její oltáře jsou povaleny. To je skvělé bydlo pro ďábla. A co se domácího satanáška týče, je zlo typu letící dýka a zlo typu plíseň mezi prsty u nobou. Náš ďábel na sebe vzal trapnou, netragickou, svědivou povahu plísně. Ztratil patos (což je mu srdečně jedno). Neumírá se na něj (však nemusí mít všechno). Výsledky jeho snah jsou sotva viditelné (počká si). Bezpečně blokuje takzvané vyšší cíle, protože když zasvědí, je k zehřívání. Je „malým zlem“ a tedy probouzí jen malé odvetné síly dobra. (Tenhle ďas se žádné další revoluce nebojí.) Jako všechny bytosti šmejdivě malé je k neutahání. Tyje a žije z naší omrzelosti.<sup>2</sup>*

Jisté nicméně je, že současná a budoucí česká literatura má ve zpracování tématu paktu s ďáblem na co navazovat. I to je jedna z okolností, kterou se tato práce pokouší zachytit.

<sup>1</sup> JUST, Vladimír: Faust po česku. In: Faust – metaforou k současnosti. Praha: Divadelní ústav, 1998. s. 55.

<sup>2</sup> FISCHEROVÁ, Daniela: V mládí jsem byla hlavonožec. In: Svět a divadlo. Roč. 1991, č. 8, s. 111.

## Resumé

Práce se zaměřuje na téma paktu s ďáblem v české literatuře v letech 1968–1989. Zabývá se podrobně osmi vybranými literárními díly z tohoto období. Většinou jde o díla samizdatová či exilová. Je to dáno především tím, že téma paktu s ďáblem přímo vybízí k tomu stát se prostředkem kritické reflexe doby, což ovšem v nesvobodných podmínkách socialistického státu nebylo v oficiální literatuře možné.

V práci jsou odlišeny dva hlavní typy tématu: pakt s ďáblem faustovského typu a pakt s ďáblem na způsob Dostojevského legendy o Velkém inkvizitorovi. Faustovský typ paktu s ďáblem zde zastupují díla Daniely Fischerové, Ludvíka Aškenazyho, Ivana Binara, Jana Trefulky, Josefa Šafaříka a Václava Havla. Vycházejí z loutkářské i literární faustovské tradice v Čechách a navazují i na českou tradici filosofické reflexe faustovského příběhu (Jan Patočka, Zdeněk Neubauer). Oproti dílům inspirovaným Velkým inkvizitorem se zaměřují na existenciální střet jedince a zla, na individuální motivace uzavření smlouvy s ďáblem a na následný trest či naopak východisko z dané situace. Pozitivní východisko, tedy možnost vystoupení z paktu s ďáblem, naznačuje D. Fischerová ve hře *Báj*, Trefulka v románu *Svedený a opuštěný* a Havel v dramatu *Pokoušení*. Fischerová zdůrazňuje význam budoucnosti, Trefulka vidí zdroj síly trvale nepodlehnutí ďábelskému pokušení ve schopnosti hluboce prožít bolest životních ztrát, Havel v odvaze „žít v pravdě“.

Reminiscence na Dostojevského legendu o Velkém inkvizitorovi se nacházejí v románech Karla Pecky *Motáky nezvěstnému* a Ivana Kříže *Pravda o zkažení Sodomy*. Téma paktu s ďáblem zpracovávají z pohledu na zlo jako na důmyslný společenský systém, v němž hrají klíčovou roli touha po moci, manipulace a kolektivní vina.

Téma paktu s ďáblem v literatuře hraje důležitou roli v umělecké reflexi dané doby. Umožňuje upozornit na zlo a principy jeho působení v lidském životě. Na české literatuře zvoleného období je to zřetelně vidět. V současné české literatuře tento aspekt chybí.

## Summary (english version)

The thesis focuses on the theme of the pact with the devil in the Czech literature between 1968 and 1989. It deals in detail with eight selected literary works from this period, mostly from self-publishing (samizdat) or exile. This is mainly due to the fact that the topic of the pact with the devil seems to be a perfect means of a critical reflection of the period, which was understandably not possible in the official literature.

The thesis distinguishes two main types of the theme: a Faustian type and the pact with the devil resembling Dostoevsky's legend about the Grand Inquisitor. The Faustian type of the pact is represented by the works of Daniela Fischerová, Ludvík Aškenazy, Ivan Binar, Jan Trefulka, Josef Šafařík and Václav Havel. They build on puppet and literary Faustian tradition in Bohemia as well as follow the Czech tradition of philosophical reflection of the Faustian story (Jan Patočka, Zdeněk Neubauer). In contrast to the works inspired by *The Grand Inquisitor*, they focus on existential conflict of individuals and evil, individual motivation to sign a pact with the devil and the resulting punishment or positive solution of the situation. A positive solvent, the possibility to withdraw from the pact with the devil, suggests D. Fischerová in her play *Myth (Báj)*, Trefulka in his novel *Misled and Abandoned (Svedený a opuštěný)* and Havel in his play *Temptation (Pokoušení)*. Fischerová stresses the importance of the future; Trefulka sees a source of power to permanently resist the devilish temptation in the ability to deeply experience pain of significant losses, Havel in the courage to "live in truth".

Reminiscence on Dostoevsky's legend about the Grand Inquisitor may be found in the novels of Karel Pecka *Kites to a Missing Friend (Motáky nezvěstnému)* and Ivan Kříž *The Truth about the Fall of Sodom (Pravda o zřekáze Sodomy)*. They are using the topic of the pact with the devil to portrait evil as a sophisticated social system, in which a key role is played by desire for power, manipulation and collective guilt.

The theme of the pact with the devil plays an important role in the artistic reflection of the time. It makes it possible to draw attention to evil and the way it operates in human life. It is clearly visible in the Czech literature from the chosen period. The contemporary Czech literature lacks this dimension.
