Barbora Hartigová: Téma paktu s ďáblem v české literatui"e
(posudek diplomové práce)

pr'edloženou diplomovou práci hodnotím jako dobi'e uváženou a výstižně
formulovanou studii na pomezí dějin tématu a aktualizující interpretace
literárního díla; stranou výkladu zústaly metodologické otázky související
s obojím tímto zaměřením i terminologické rozlišení rúzných intertextových
vztahú, přestože práce fakticky probírá celou jejich škálu (zde lze poukázat na
dostupný systém J. Homoláče). Na několika výrazných textech rozličné
generační provenience, poetiky, druhu i žánru dokládá práce kolegyně Hartigové
produktivnost tématu "paktu s ďáblem" v české literatuře od Pražského jara po
konec 80. let i rozličné významové komplexy, které jsou v souvislosti s tímto
tématem ve vybraných dílech rozehrávány. Konkrétně jde o dramata Daniely
Fischerové, Ludvíka Aškenazyho (netištěná rozhlasová hra je reprodukována
v přílohách práce) a Václava Havla, o esej Josefa Šafaříka (a vlastně i Jana
Patočky, který však autorka vyjímá z primárního materiálu a pracuje s ním jako
jedním ze svých základních interpretačních klíČll), romány či novely Ivana
Kříže, Ivana Binara, Karla Pecky, Jana Trefulky. Některé další realizace tématu
připomíná autorka v poznámkách (Sv. Karásek, J. Suchý, E. Bondy, ze staršího
období V. Řezáč aj.).

Úvodem k diplomové práci i později v konkrétních analýzách rozděluje
autorka téma "paktu s ďáblem" na dvě varianty: "faustovskou" (existenciální
projekce tématu) a "inkvizitorskou" (sociologická projekce tématu). Pro první je
podle ní hlavní předlohou Goethúv Faust (respektive, jak se dále ukazuje, i jiná
zpracování faustovského tématu či jeho nespecifické povědomí v kultuře,
ťaustovský mýtus), pro druhou jeden určitý pretext - Veliký inkvizitor, vložená
povídka z Dostojevského románu Bratři Karamazovi; publikovaná,
interpretovaná a komentovaná i samostatně. Téma "paktu s ďáblem" má autorka
tendenci vnímat v morální rovině (jako "upsání se zlu", 7) a zárovet'í. jako
autorsky intencionální prostředek "reflexe doby" (7). Za tímto účelem téma -
tak vyznívá úvod práce - slouží autorúm k alegorickému odrazu
sociopolitických mechanismú totalitní moci (inkvizitorská varianta) nebo
symbolizuje jednoznačnou etickou hranici na škále kooperativních vztahú
jedince k totalitnímu státu, práh, jehož pi"ekročením se člověk stává
spoluprcovníkem, spoluviníkem, agentem zla (faustovská varianta). (Na okraj je
tl'eba podotknout, že pojetí československého režimu období normalizace jako
režimu totalitního není z hlediska politologického neproblematické; rovněž
metafora zla vede mimo diskurs sociologické či historické analýzy.) Zejména
v druhém případě, kde téma v sobě zahrnuje motiv úpisu "ceduličky", se za
tohoto výchozího postavení argumentu otevírá riskantní prostor k interpretačním
zkratlul1 a přílišné etické či ideologické aktualizaci tématu.

V této souvislosti je třeba ocenit, že aktualizující tendence je v předložené
práci uplatněna decentně a že citlivé analýzy pojetí tématu v jednotlivých

textech českých autortl, tvořící hlavní část rozsahu práce, ukazují, jak rozmanité
a vesměs i obecnější jevy (obecnější v porovnání s normalizační diktaturou a
morálními dilematy s životem v ní spojenými) jsou v analyzovaných dílech
konotovány či adresovány. Pokud mne nezrazuje povrchní čtení, pi'edmětem
analýzy se nakonec nestalo žádné dílo (byť by vhodně doplnilo předestí'enou
škálu), kde by "faustovské" téma bylo skutečně pedagogicky
instrumentalizováno tak, aby varovalo od spolupráce s mocenskými strukturami
režimu, neřkuli tajnou policií. Na základě toho, co kolegyně Hartigová ukazuje
ve své práci, se mi v té souvislosti zdá, že eticky zneklidňující významové
potence tématu se promítaly především do frekvence jeho zpracování v literatul'e
70, a 80. let, zatímco vlastní realizace tématu v dílech náročné literatury
podržela nebo rozvíjela mnohé z ptlvodních významů, souvisejících
s filozofickou sebereflexí moderní doby i moderní lidské subjektivity (ostatně
v tom směru orientuje autorku i Patočkův esej). Které z významových potencí
(časové / nečasové) a v jakém poměru byly či nebyly realizovány
v bezprostředním přijetí, na to by mohl poukázat soustavnější rozbor kritického
ohlasu a dalších dokladů dobové recepce, což je ovšem problematika, které se
předložená diplomová práce věnuje okrajově.

Víceméně jen aktualizační zaměření práce na "zrcadlení doby" v dílech
české literatury normalizačního období odůvodňuje podle mne i samo spojení
,,faustovské" a "inkvizitorské" varianty pod jedno téma "paktu s ďáblem" (podle
principu: ,,faustovské" téma poukazuje na spolupráci s mocí, "inkvizitorské" na
struktury moci, které tuto spolupráci nabízejí a vynucují; v obou pÍ'Ípadech jde o
stejnou moc; jde tedy o stejné téma). Nejsem si jist, zda ve Velikém
inkvizitorovi skutečně jde o "pakt s ďáblem" (uzavření smlouvy tu není
motivem, byť autorka dovozuje, že jednání "velkých" i "malých" v Ivanově
vyprávění je implicitně založeno na podobném paktu ve dvou úrovních) a zda
jsou inkvizitorská legenda i faustovský mýtus spojeny těsněji než problematizací
duchovní situace moderního člověka, povrhujícího metafyzickou autoritou, Také
u "inkvizitorského" tématu je jeho vztažení k totalitarismu 20, století až
výsledkem naší dodatečné kulturní zkušenosti a potřeby (srov, Masarykův
výklad povídky v Rusku a Evropě, nalézající ve Velikém inkvizitorovi tresť
Dostojevského kritických náhledů na západní katolicismus, případně ateismus,
titanismus či nihilismus). Otázku svobody, kolem níž púvodní Dostojevského (či
Ivanúv) příběh krouží, bych se sám ani dnes neodvažoval převést jen na otázku
svobody politické. Čtení povídky jako alegorie "mechanismú moci, která se
zřekla vyšší, božské autority, o manipulaci a systémovém znesvobodňování lidí"
(37) či dokonce její čtení jako geniální anticipace totalitních režimú (souhlasně
citováno, 38) se mi zdá poněkud redukujícÍ.

Konkrétní analýzy realizace "inkvizitorského" tématu jsou v diplomové
práci dvě (Pecka: Motáky nezvěstnému, Kříž: Pravda o zkáze Sodomy), Zdá se
mi vzhledem k jiné intertextuální situaci "inkvizitorské varianty" (vztah .
kjednomu pretextu, nikoli k mytickému architextu) i k nejednoznačnosti její

souvislosti s tématem "paktu s ďáblem" (ta je až výsledkem hodnotících
interpretací probíhajících nad originálním i navazujícím textem)
charakteristické, že jen Peckúv příklad je nepochybný (dialogická struktura
apod.) V dhlhém případě (Křížúv román; nadhozená otázka autorství je bez
dalšího rozboru nadbytečná) sice zjevně jde o alegorii totalitního systému, 'ale
diplomová práce neukazuje, pokud jsem to nepřehlédl, žádný intertextový vztah
k Velikému inkvizitorovi. Pouze jevy modelované románem charakterizuje jako
"analogické", "paralelní" či "příbuzné" jevlllTI, které na základě výchozí
interpretace (anticipace totality) pokládá za stěžejní rovněž pro Dostojevského
povídku. Textú v tom či onom rozsahu modelujících principy manipulace
v totalitní či autoritativní diktatuře by se však dalo v české próze a dramatu
druhé poloviny dvacátého století nalézt nepochybně mnoho. J sou i ony realizací
"inkvizitorské" varianty tématu "paktu s ďáblem"? Odpověď by vyžadovala
vrátit se na začátek a ještě jednou zvážit, kterou cestou se vydat: cestou
angažované interpretace, nebo literární historie. Zde, obávám se, výzkum tématu
ztratil intertextovou oporu, téma bylo odtrženo od své literární strukturace
(motivy, kompozice apod.) a ocitli jsme se v zajetí interpretačních tautologií
rozmývajících distanci mezi aktuálním světem, ideologií a literaturou: je-li
tématem Velikého inkvizitora totalita a je-li součástí života v totalitě uzavírání
smouvy s ~'áblem, múžeme zvolit každou literární alegorii totality a každá bude
součástí tematického kompextu "paktu s ďáblem". Jenže co když není? .

Aktualizující interpretaci literárních děl minulosti, je-li odborně poučená
tak, jako v případě předložené diplomové práce, chápu nicméně jako legitimní
součást kulturní a společenské komunikace a vím také, že je součástí naturelu
autorky práce. Své vysoké ocenění kvalit práce, která jasně SPISV uje nároky na
diplomový projekt kladené, jsem předeslal úvodem.
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